PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 октября 2024 года

                           № 54
с. Васисс

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Васисского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

В  соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Васисского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Васисского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (Приложение 1).

[image: image1.jpg]seed]”

[image: image2.png]

ИО Главы Васисского

сельского поселения                                                                  А.Я. Хорошавина
Приложение№1

 к постановлению

Администрации Васисского сельского поселения

от «28» октября 2024 г. № 54
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Васисского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области

на 2025 год и на период до 2027 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Васисского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

	N п/п
	Наименование показателя
	2023 год (отчет)
	2024 год (оценка)
	2025 ГОД
	2026 ГОД
	2027 ГОД

	1-й вариант
	2-й вариант
	1-й вариант
	2-й вариант
	1-й вариант
	2-й вариант

	1. Развитие малого и среднего бизнеса

	1.1.
	Количество зарегистрированных СМП, чел
	5,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00
	4,00

	в  % к предыдущему году
	100,00
	80,00
	80,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

	1.2.
	Численность занятых у СМП, чел
	38,00
	36,00
	36,00
	38,00
	39,00
	40,00
	40,00
	41,00

	в % к предыдущему году
	100,00
	94,74
	94,74
	105,56
	108,33
	105,26
	102,56
	102,50

	1.3.
	Инвестиции в основной капитал СМП,млн.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в % к предыдущему году
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Объем производства товаров и услуг СМП, млн.руб
	28,00
	28,00
	28,00
	29,00
	28,00
	29,00
	30,00
	31,00

	в % к предыдущему году
	100,00
	100,00
	100,00
	103,57
	100,00
	100,00
	107,14
	106,90

	1.5.
	Общественное питание, млн.руб
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в % к предыдущему году
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	Переработка и обработка древесины, млн.руб
	5,00
	6,00
	5,00
	6,00
	6,00
	7,00
	6,00
	7,00

	в % к предыдущему году
	100,00
	120,00
	100,00
	95,33
	113,74
	111,01
	94,88
	94,97

	2. Сельское хозяйство

	2.1.
	Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий, млн. руб.
	0,80
	0,80
	0,80
	0,81
	0,80
	0,81
	0,81
	0,82

	в % к предыдущему году
	100,00
	96,99
	96,34
	98,11
	96,43
	96,71
	97,64
	97,72

	2.2.
	в  т.ч. в хозяйствах населения
	0,80
	0,80
	0,79
	0,80
	0,79
	0,79
	0,78
	0,78

	в % к предыдущему году
	100,00
	96,99
	95,13
	96,90
	96,43
	95,50
	95,21
	95,30

	2.3.
	Валовой сбор зерна (бункерный вес),тыс.тонн
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03
	0,03

	в % к предыдущему году
	100,00
	100,12
	99,64
	100,41
	99,64
	88,09
	87,92
	96,81

	2.4.
	Производство мяса (скота и птицы на убой в живом весе), тыс. тонн
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	в % к предыдущему году
	100,00
	99,29
	96,15
	98,40
	99,29
	98,36
	96,15
	96,25

	2.5.
	Производство молока, тыс. тонн
	0,25
	0,25
	0,23
	0,24
	0,23
	0,24
	0,23
	0,24

	в % к предыдущему году
	100,00
	96,25
	88,46
	92,57
	96,25
	96,43
	96,15
	96,25

	3. Инвестиции и строительство

	3.1.
	Инвестиции в основной капитал, млн.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в % к предыдущему году
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Ввод в действие жилых домов, тыс.кв.м. общей площади
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в % к предыдущему году
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Торговля и услуги

	4.1.
	Оборот розничной торговли в ценах соответствующих лет, млн.руб.
	5,40
	5,40
	5,50
	5,60
	5,60
	5,70
	5,60
	5,70

	в % к предыдущему году
	100,00
	95,06
	98,12
	100,10
	98,00
	97,97
	96,25
	96,25

	4.2.
	Объём платных услуг населению, млн. руб.
	0,13
	0,13
	0,13
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14
	0,14

	в % к предыдущему году
	100,00
	95,60
	97,00
	101,22
	99,47
	97,91
	96,59
	97,17

	5. Население и труд

	5.1.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей
	18 000,00
	19 250,00
	19 250,00
	20 000,00
	19 500,00
	20 500,00
	19 800,00
	21 000,00

	в % к предыдущему году
	100,00
	106,94
	106,94
	103,90
	101,30
	102,50
	101,54
	102,44

	5.2.
	Среднедушевые денежные доходы населения, рублей
	5 500,00
	6 000,00
	6 000,00
	6 300,00
	6 400,00
	6 500,00
	6 500,00
	6 800,00

	в % к предыдущему году
	100,00
	109,09
	109,09
	105,00
	106,67
	103,17
	101,56
	104,62

	5.3.
	Численность занятых в экономике (среднегодовая), тыс.чел
	0,25
	0,25
	0,24
	0,25
	0,23
	0,24
	0,23
	0,24

	в % к предыдущему году
	100,00
	100,00
	96,00
	100,00
	95,83
	96,00
	100,00
	100,00

Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития                         Васисского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Васисского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

1) фактически складывающейся ситуации в текущем году;

2) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Васисского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант прогноза отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы. Второй вариант предусматривает оживление в экономике и социальной сфере вследствие реализации мер по государственной и муниципальной поддержке экономикообразующих организаций реального сектора экономики, малого и среднего предпринимательства, а также стабилизации ситуации на рынке труда.

В 2025–2027 годах в экономике Васисского сельского поселения  не прогнозируется оживления инвестиционной активности предприятий. Инвестиций в основной капитал  по первому и второму варианту на прогнозируемый период 2025-2027 год не ожидается.

Ввод в действие жилых домов в период с 2025 по 2027 годы не планируется.

В период 2025-2027 годы в сфере промышленного производства по  объему  производства товаров и услуг роста не прогнозируется. На территории Васисского сельского поселения СМП, занимающиеся переработкой и обработкой древесины  на прогнозируемый период 2025-2027 год, незначительно повысят свои показатели относительно уровня 2024 года.

В 2025 году  роста производства  сельскохозяйственной продукции всех категорий не прогнозируется, сокращается производство молока и производство мяса в хозяйствах населения. Одним из факторов прогнозируемых изменений – это снижение поголовья скота в личных подсобных хозяйствах населения.

 В 2025 году ожидается рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы относительно уровня 2024 года. В 2025 - 2027 годах сохранится положительная динамика показателей уровня жизни населения.

С учетом умеренного роста денежных доходов населения прогнозируется положительная динамика развития потребительского рынка. В 2025 году планируется незначительный рост товарооборота на потребительском рынке, а на последующие 2026-2027 годы оборот розничной торговли прогнозируется стабильным.

В целом за 2025-2027 годах ожидается снижение занятости населения. Это связано в первую очередь со сменой места жительства трудоспособного населения.